

Lif: Høringssvar vedr. bekendtgørelse om gebyrer for lægemidler og lægemiddelvirksomheder m.v.

Til Indenrigs- og Sundhedsministeriet

Vedrørende høring over udkast til bekendtgørelse om gebyrer for lægemidler og lægemiddelvirksomheder m.v.

Lægemedelindustriforeningen (Lif) takker for muligheden for at sende bemærkninger til ”høring over udkast til bekendtgørelse om gebyrer for lægemidler og lægemiddelvirksomheder m.v.”

Lif kan overordnet tilslutte sig den nye bekendtgørelse. I den forbindelse vil vi gerne indledningsvist understrege, at Lif finder det vigtigt, at Lægemedelstyrelsen opkræver kostægte gebyrer, der sikrer, at styrelsen kan arbejde effektivt og med høj kvalitet. En effektiv sagsbehandling er et afgørende rammevilkår for lægemiddelindustrien. Med de markante gebyrstigninger, der blev introduceret i 2022, var det Lifs klare forventning, at der hermed blev skabt et solidt fundament for konkurrencedygtige sagsbehandlingstider og efterlevelse af fastsatte sagsbehandlingsmål. Virksomhederne oplever dog desværre stadig store forsinkelser i sagsbehandlingen, og derfor vil vi gerne opfordre til en fortsat dialog vedrørende udviklingen i styrelsens aktiviteter og resultater – og herunder ikke mindst sagsbehandlingstiderne.

Vi noterer os, at der i udkast til bekendtgørelsens § 19 står, at: ”Gebyrerne i denne bekendtgørelse bliver reguleret en gang årligt den 1. januar med den af Finansministeriet fastsatte sats for det generelle pris- og lønindeks. Det herefter fremkomne beløb afrundes til nærmeste hele kronebeløb.” Økonomistyrelsen opgør PL-reguleringen til hhv. 3,3% i 2022 og 2,3% i 2023 (<https://oes.dk/oekonomi/finanslov-og-udgiftsopfoelgning/indeks/fastprisberegninger/>). Det fremgår af høringsbrevet, at gebyrerne i udkastet til bekendtgørelsen er blevet PL-reguleret med 3,9%. Vi opfordrer til, at der kigges ind i denne forskellighed.

Skulle ovenstående give anledning til kommentarer eller ønske om yderligere dialog, står Lif naturligvis til rådighed herfor.

Venlig hilsen

Jakob Bjerg Larsen

Politisk chef for kliniske forsøg og lægemiddelproduktion